



LIETUVOS
POLITINIŲ
KALINIŲ IR
TREMŲINIŲ SAJUNGOS

TREMŲINIUS

2003 m. gruodžio 11 d. Nr. 50 (579)

Eina nuo 1988 m. spalio 28 d.

Nevardysiu, ką per 15 m. nuveikė LPKTS Varėnos skyrius įamžindamas laisvės kovų aukų atminimą, kiek ir kur pastatė paminklą. Tačiau negaliu nutylėti, kiek pasiekėme ugdydami jaunimo, vidurinių mokyklų vyresniųjų klasių (rajone jų dešimt) mokinių pilietiškumo dvasią. Prieš 8 m. Varėnoje gimęs "Laisvės kovų ir kančių istorijos" konkursas jau ketvirtą kartą tapo respublikinis. Išleistas dvi knygos, kuriose sudėti geriausi rašiniai. Tai gi jaunimas rašė, bendravo su gyvais laisvės kovų liudininkais, gilinosi į netolimą praeitį – didvyriškumą ir tragizmo epochą, analizavo ano laiko jaunimo veiklą. Kartu ugdė savo pilietiškumo dvasią. Jų rašiniai atspindi mūsų tautos gyvastumą, pasididžiavimą protėvių drąsa ir atkaklumu ginant tėvynės laisvę ir nepriklausomybę. Mūsų jaunimas – tai neišsenkantis tautos orumo, pasididžiavimo aruodas ir Lietuvos ateities

Mūsų darbai bus tęsiami

Lapkričio 22 d. įvyko LPKTS Varėnos skyriaus ir ansamblio "Viltis" 15 metų jubiliejinė šventė

garantas. Juolab kad jau šiaudien jis rodo pilietinį brandumą, blaiviai vertina dabartinę mūsų šalies padėtį – prie prezidentūros ir kitose vietose degina Tiesos žvakutes, o daugelis sulaukusių garbaus amžiaus piliečių sausakimšose salėse (apmaudu, kad tarp jų esama ir mūsų bendra-

žygių) grėsmingai skanduo-dami palaiko ir liaupsina me-lą. Anksčiau mums "laisvę" ir "gerovę" nešė ir tankais vežė svetimšaliai, o dabar tą daro jų samdomi vietiniai tautos "gelbėtojai". Jaunimas pradeda suprasti ir nepasiduoda mulkinamas. Kažin ar nereikėtų "Tremtinio" laik-

raštyje skirti vietos jaunimo skyreliui, o už geresnius rašinius apdovanoti vertingomis knygomis, kurių nemažai sukaupta?

Į jubiliejinę mūsų šventę susirinko apie trys šimtai dalyvių. Sulaukėme garbingų svečių:

(keliami į 5 psl.)



Scenoje – LPKTS Varėnos sk. buv. tremtinių ansamblis "Viltis" V.Melešiaus nuotr.

Mokslinio darbo įvertinimas

Lapkričio 8 d. Lietuvių pasaulio centro salėje, Lemon-te, Ilinojaus valstijoje, prof. Arimantui Dumčiumi buvo įteikta Lietuvių fondo dr. Antano Razmos vardo premija už ypatingą pasižymėjimą mokslinės medicinos srityje. Tai trečioji kasmetinė Lietuvių fondo skiriama dr. Antano Razmos vardu pavadinta premija.

Kasmet premija skiriama

vis kitai lietuviškos visuomeninės ar kultūrinės veiklos šakai. Pirmoji paskirta Vasario 16-osios gimnazijai Vokietijoje, antroji (2002 m.) – Vilniaus valstybiniam kvartetui.

Atsiimdamas premiją ir dėkodamas už ilgamečio mokslinio-praktinio darbo aukščiausią įvertinimą prof. A.Dumčius sakė:

(keliami į 5 psl.)



Lietuvių fondo valdybos pirm. Povilas Kilius, mokslinės medicinos premijos laureatas prof. dr. Arimantas Dumčius ir Fondo tarybos pirm. dr. Antanas Razma

Seimo narys Vytautas LANDSBERGIS

Borisovo nuodai Lietuvai

Pilietis Rolandas Paksas, užimantis valstybės prezidento postą, mėgina įteigti ir Lietuvai, ir užsieniui, neva visa Lietuvos valstybė su jos institucijomis yra neteisi (galbūt "nepavykusi", kaip norėtų skelbti zonos tvarkdarė Maskva) ir susimokiusi prieš tą vienintelį teisuolį su fake luota aureole. Jis yra valdomas begalinės puikybės ir blogio jėgų. "Nuo seno planuotas sąmokslas", Seimo "fabrikuojami kaltinimai", "neteisėta" komisija (gal ir pats Seimas, kurio antai pažadėjo dar kol kas neišvaikyti su kariuomene), "neleidžia į televiziją" – tai vos keli melai ir grasinimai, kasdien trykštantys iš šio politikos. Seimas galėtų kreiptis viešu laišku į prezidentą, kad liautųsi meluoti ir apie savo nebūtus nuopelnus dėl teisėsaugos institucijų atlikto darbo sklypų, diplomatų piktnaudžiavimo tarnyba ir susitepusių teisėjų istorijose. Tikrovė ta, kad būtent R.Paksas siekė perimti kontroliuoti pirmiau-

sia policiją, Valstybės saugumo departamentą, Specialiųjų tyrimų tarnybą, besipriešinančius nusikaltėlių pasauliui, ir Užsienio reikalų ministeriją, kurios veikla nepatinka Kremlui. Tada prezidentūros šutvė būtų įstengusi dar labiau ir itin korumpuotai daryti įtaką privatizacijai, pelningiausioms pasienio tarnyboms ir teisėtvarkai, teikti "stogus".

Naujausias almaksinis fokusas – tai išmokyto R.Pakso televizinis raginimas "nepasiduoti visuomenės skaldymui", būtent tam, ką daugiausiai ir asmeniškai daro pats R. Paksas. Nepasiduokit man! Nė pats Gebelsas nebūtų taip sugalvojęs.

Tačiau paskutinė korta už rusiškus pinigus dedama ant "Vilniaus pocherio" stalo dabar. Tai parengtas totalinio šmeižimo srautas prieš daugelį asmenų ir įstaigų. Jis užplūs visą Lietuvą "kažkieno" apmokėtu milijoniniu ir nemokamai dalijamu tiražu.

(keliami į 3 psl.)

Aktualijos

■ Naujai įkurtos Darbo partijos lyderis Viktoras Uspaskichas nutarė papildyti skandalo gaubiamo prezidento Rolando Pakso rėmėjų gretas. V.Uspaskichas teigė esąs linkęs remti R.Paksą su sąlyga, kad šis ryšis atskleisti "jau 13 metų valstybėje klestinčios korupcijos ir protekcionizmo faktus".

■ Lietuva turi būti apsaugota nuo šantažo, kuriuo užsiima ne tik J.Borisovas, bet ir prezidentas kartu su V.Uspaskichu. Jeigu prezidentas turi informacijos apie valstybės pareigūnų korupcinę veiklą ir ją slepia, jis slepia nusikalstamą veiklą, o tai yra nusikaltimas, už kurį baudžiama. Lygiai taip pat ir V.Uspaskichas: jeigu jis sužinojo tokios informacijos iš prezidento, jis ją turi pranešti visų pirma prokurorams, o tik po to savo Darbo partijai.

■ Lietuvos žmogaus teisių gynimo asociacijos (LŽTGA) komitetas kreipėsi į LR prezidentą R.Paksą prašydamas objektyviai įvertinti Lietuvos vidaus ir tarptautinę padėtį ir atsistatydinti. Kreipimuisi pritarė apie dešimt visuomeninių Kauno organizacijų.

■ Prezidentas ir toliau ignoroja Konstituciją, teigiama antradienį išplatintame liberalcentristų pranešime. Jame rašoma, kad slapta prezidento R.Pakso susitikimas su savo įkurtos Liberalų demokratų partijos nariais ir jos skyrių vadovais rodo, kad dešimtą mėnesį šalies vadovo pareigas užimantis R.Paksas ir toliau nesuvokia, kokie yra tikrieji jo darbo prioritetai.

■ Nuo premjero Algirdo Brazausko priklausys, kas Lietuvai atstovaus aukščiausioje ir įtakingiausioje Europos Sąjungos vykdančiojoje institucijoje – Europos Komisijoje. Būtent premjerui teks atsakomybę parinkti kandidatą į komisarus, suderinti tai su prezidentūra ir Seimu bei teikti tvirtinti Vyriausybei.

■ Lietuvos Vyriausybė Prisiėlimo bažnyčios atstatymo darbams žadėjo skirti 4 mln. litų. Pasak Kauno mst. mero A.Garbaravičiaus, sužinota, kad kitų metų valstybės biudžete nėra numatyta lėšų šiems darbams. Meras atviru laišku ketina kreiptis į Seimą dėl bažnyčios atstatymo užbaigimo.



Aktyvios veiklos metas

Lietuvoje kuriant valstybę demokratiniais pagrindais neišvengta daugelio neigiamų reiškinių, kurie sukėlė nusivylimą ir nuoskaudą ne vienai šeimai arba atskiroms gyventojų socialinėms grupėms. Šiems reiškiniams klestėti padėjo politinių partijų įvairovė, kurių ne viena buvo steigama tenkinti tik atskirų politikų ambicijas, ir daugelis jų neatsitiktinai vadinamos vieno lyderio partijomis. Šiuo metu mūsų šalyje yra registruota daugiau nei 30 politinių partijų, kurių dauguma neturi realios galimybės tapti parlamentinėmis ir išskaudo rinkėjų dėmesį bei mažina galimybę sudaryti Seime stiprią opoziciją, sugebančią daryti įtaką valdančiosios daugumos priimamiems sprendimams. Pavyzdys gali būti Vakarų valstybių demokratinio valdymo sandora, kur vyrauja tik keleto pakraipų stiprios politinės partijos ir galinčios daryti įtaką valstybės valdymui ir jos visuomenės bendrų interesų saugumui.

Šiuo metu pas mus vyksta toks politinių partijų vienijimosi bendrai politinei veiklai procesas. Neatsitiktinai LPKTS liepos 12 dieną savo IX suvažiavime priėmė sprendimą palaikyti dešiniųjų partijų bloką ir jungtis su TS (konservatoriais) į vieningą Jungtinę politinę organizaciją. Šiuo metu abiejų šalių sudaryta speciali derybinė komisija derina tolesnės veiklos principus ir jų pagrindu LPKTS ir TS jungiamajame suvažiavime numatoma įsteigti Jungtinę politinę organizaciją. LPKTS nariai

siekia, kad naujame politiniame darinyje maksimaliai būtų išsaugota Sąjungos struktūra ir jos visuomeninės veiklos patirtis.

Ne paslaptis, kad šis jungimosi procesas ne vienareikšmiškai yra vertinamas ir daugeliui kelia abejonių. Realus politinis gyvenimas diktuoja savo sąlygas ir tokie svyravimai šiuo metu tik silpnina dešiniųjų jėgų vienybę. Atvirkščiai, šiuo atsakingu periodu būtina aktyvinti veiklą visuose Sąjungos skyriuose ir poskyriuose, į aktyvią veiklą įtraukti naujus narius, jaunąją kartą, kuri užtikrintų bendro likimo žmonių veiklos tęstinumą. Pastaraisiais metais mažėja narių, reguliariai mokančių nario mokesčius, skaičius. Ši sąlyga yra labai svarbi jungiantis su TS. Teisingumo ministerija, registruodama partijų jungimosi faktą, pirmiausia įvertina jos narių skaičių pagal laiką mokančius mokesčius. LPKTS į naują politinį darinį turi galimybę įsilieti gausiu narių skaičiumi ir užimti joje deramą vietą.

LPKTS nariai – vieninteliai iš politinių partijų turi savo savaitraštį "Tremtinys", kuris nuolat informuoja apie Sąjungos veiklą, renginius. Neįkainojamą vertę turi jame publikuojami buvusių politinių kalinių, tremtinių bei rezistencijos dalyvių prisiminimai. Nuolatiniai šio savaitraščio skaitytojai įgyja galimybę turėti daugiau sąlyčio su Sąjungos veikla ir aktyviau joje dalyvauti.

Vytautas GULIOKAS
LPKTS Kauno sk.
tarybos narys

Užsiprenumeruokite "Tremtinį"

Prenumerata mėnesiui kainuoja 4,80 Lt, 3 mėn. - 14,40 Lt, 6 mėn. - 28,80 Lt, metams - 57,60 Lt. Vienas "Tremtinio" egzempliorius kainuoja 1,20 Lt. Indeksas - 0117.

"Tremtinį" siunčiame ir į užsienį. Prenumeratos kaina metams - 50 JAV dolerių. Tik labai prašome atkreipti dėmesį į tai, kad siųsdami "Tremtinio" prenumeratos čekius grafoje - Pay to the order of - rašykite: Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga. Jei užrašysite "Tremtiniui", bankas tokio čekio nepriims.

Mūsų adresas: "Tremtinys", Laisvės al. 39, 3000 Kaunas, Lietuva (Lithuania).

Į užsienį siunčiame ir "Laisvės kovų archyvą" (metinė prenumerata - 50 JAV dolerių).

Valiutinės atsiskaitymo sąsk. Nr. 120070611 AB "Vilniaus banko" Kauno "Santakos" filialas. Banko kodas - 260101732.

Primename - 2004 m. metinės prenumeratos priėmimas baigiamas šių metų gruodžio 14 d., o kasmėnesinė prenumerata baigiama kiekvieno mėnesio 20 d.

Nepamirškite užsiprenumeruoti savo laikraščio!

Budėkime ir vienykimės!

Lietuvos Sąjūdžio kreipimasis į Lietuvos piliečius

Šiuo metu Lietuvoje besiklostanti politinė ekonominė situacija verčia mus prabilti į Jus, mieli Lietuvos piliečiai, nes tylėjimas dabar yra tolygus išdavystei.

Lietuvos Sąjūdis stebėdamas sudėtingą politinę ekonominę situaciją valstybėje konstatuoja, kad:

a) Rusijos specialiosios tarnybos Lietuvos Respublikoje vykdo nepaprastai plataus masto operaciją siekdamas per savo įtakos agentus ir įtakos firmas ("LUK'oil", "Gazprom", RAO energija ir kt.) uzurpuoti politinę ir ekonominę valstybės valdžią;

b) Rusijos saugumas ir kriminalinės struktūros panaudodamos savo stambų kapitalą kuria Lietuvoje naujas populistines partijas, remia pavojingas politines kampanijas;

c) Rusijos saugumietiškos kriminalinės struktūros aktyviai ir demonstratyviai teikia finansinę, metodinę, technologinę ir reklaminę pagalbą savo sukurtoms organizacijoms, partijoms, atskiriems asmenims;

d) Rusijos saugumietiškos kriminalinės struktūros per savo sukurtas partijas ir nupirktus politikus stengiasi užsitikrinti savo firmų apsaugą ("stogus") ir siekia įsigalėti Lietuvos ekonomikoje bei politikoje;

e) Rusijos saugumietiškos kriminalinės struktūros skverbiasi į Lietuvos spaudą (ypač periferinę), elektroninę žiniasklaidą per jos supirkimą, užsakomuosius straipsnius, teikiamas televizijos lai-

das, siekdamas tautoje pasėti dvasinį nihilizmą, moralinį nuosmukį;

f) Rusijos saugumietiškos kriminalinės struktūros savo politinės veiklos objektu yra pasirinkusios labiausiai socialiai pažeidžiamus sunkiai besiverčiančius Lietuvos piliečius;

g) Rytų kaimynas neatsako savo grobuoniškų geopolitinių tikslų. Akivaizdus šių teiginių patvirtinimas yra paskutinių prezidento rinkimų eiga, finansavimas, juodžiausiomis technologijomis Lietuvai įpiršto prezidento ir jo asmeninio pasitikėjimo komandos veikla, jų ryšiai su Rusijos saugumietiškomis kriminalinėmis struktūromis.

Pilietis Rolandas Paksas labai tiksliai įvardijo dabar Lietuvoje susiklosčiusią situaciją - šliaužiantis perversmas. Ačiū jam. Tačiau labai panašu, kad jis pats yra vienas iš aktyviausių šio perversmo dalyvių.

Lietuvos Sąjūdis konstatuoja, kad:

Šiuo metu Lietuvoje nėra prezidento, kuris atstovautų Lietuvai. Garbingai Lietuvai reikia garbingo prezidento, visa savo veikla įrodančio ištikimybę Lietuvai, šalies saugumui, žmonių santarvei, tikram teisingumui ir moralinei demokratijai.

Šiuo metu situacija Lietuvoje yra pavojinga, primena 1940 metus, kai nebuvo politinės valios duoti komandą priešintis Rusijai, okupuojančiai Lietuvą!

Todėl Lietuvos Sąjūdis kviečia visus sąmoningus Lietuvos piliečius telktis ir vi-

somis valios reiškimo priemonėmis priešintis savo valstybės įtraukimui į Rusijos bei jos saugumietiškos kriminalinio kapitalo įtakos zoną.

Lietuvos Sąjūdis kviečia Lietuvos piliečius būti neabejingus savo tautos ir tėvynės likimui;

būti budrius, nepasiduoti dezinformacijai, atskirti melą nuo tiesos;

būti politiškai aktyvius.

Lietuvos Sąjūdis kviečia Lietuvos jaunimą primindamas, kad jo likimas - jo rankose. Būkite budrūs, stebėkite siūlančius dovanas - ledus, saldinius, degtukus, koncertus, fejerverkus, oro akrobatiką, balionų fiestą, alaus šventes. Šie žmonės kažko iš jūsų nori! Atminkite, kad nemokamas yra tik jaukas ant kabliuko. Neužkibkite!!!

Lietuvos Sąjūdis kviečia vargstančius Lietuvos piliečius atsiminti, kad Rusijos statytinių pažadai palengvinti Jūsų gyvenimą neturi realaus pagrindo - pati Rusija, gal išskyrus stambiausius miestus, kaip ir anksčiau badauja, šąla ir skursta. Nesusigundykite melagingais pažadais, pagalvokite apie būsimas kartas!

Lietuvos Sąjūdis kviečia Lietuvos specialiųjų tarnybų darbuotojus nebūti pasyviais įvykių fiksuotojais. Jūsų tylėjimas yra tolygus nusikaltimui! Neduok Dieve, kad vieną rytą atsibudę pasijustumė, kad esame ten pat, iš kur taip sunkiai kapstėmės. Ten pat. Ir kartu su lyg ir savo prezidentu, lyg ir savo parlamentu, lyg ir sava Vyriausybe!

Budėkime ir vienykimės!

Lietuva mūsų akimis

Mes, Druskininkų buvę politiniai kaliniai ir tremtiniai, atidžiai sekame pastarųjų savaitių įvykius Lietuvoje ir prezidentūroje. Kad šis vulkanas išsiverš, buvo galima spėti jau per prezidento rinkimus. Tik buvo neaišku, kada. Kiekvienas žinome, kad pinigai veltui nedalijami. Ir dar tokios sumos! J.Borisovo firma - ne "Caritas". Pasak liaudies išminties: "Prie ko pritapsi, tuo pats tapsi".

Kyla klausimas - nejaugi R.Paksas nesuprato, kad su tokiais patarėjais ir rėmėjais kaip Borisovas skandalo neišvengsi.

Mes teigiamai vertiname Seimo sprendimą sudaryti komisiją faktams ištirti, kuri, mūsų supratimu, dirbo labai atsakingai ir nevienašališkai.

Ir dar tokios sumos! J.Borisovo firma - ne "Caritas". Pasak liaudies išminties: "Prie ko pritapsi, tuo pats tapsi".

Kyla klausimas - nejaugi R.Paksas nesuprato, kad su tokiais patarėjais ir rėmėjais kaip Borisovas skandalo neišvengsi.

Mes teigiamai vertiname Seimo sprendimą sudaryti komisiją faktams ištirti, kuri, mūsų supratimu, dirbo labai atsakingai ir nevienašališkai.

Mus stebina televizijos laidoje R.Pakso gynėjų - advokatų, save laikančių teisininkais, su bet kokia logika prasilenkiantys teiginiai. Tokie kaip: "išpūstas burbulas", "sukurtas skandalas", "tendencingas komisijos darbas iš anksto apkaltinant R.Paksą", "pažeista nekaltumo prezumpcija", "neteisėtas saugumiečių pasiklausymas" ir t.t.

Ar reikia būti teisininku ir politikui, kad suprastum prezidentūros vaidmenį tautos gyvenime?

Iš esamų faktų matome, kad mūsų prezidentūra tapo korupcijos, kontrabandos, slaptos informacijos nutekėjimo, nusikalstamo pasaulio ryšininkų lopšiu!

Tačiau R.Pakso šalininkai šiuos faktus kategoriškai atmeta ir visuomenės dėmesį nori nukreipti nuo tikrojo pavojaus, kuris gali pakenkti valstybės saugumui. Esą šis skandalas sukurtas tų, kurie pralaimėjo prezidento rinkimuose. Mums atrodo, kad čia taikomas sovietinis metodas: geriausia gynyba - pereiti į

puolimą.

Suprantama, šis skandalas Lietuvai kenksmingas. Tačiau iš kur jis iškilo? Nejaugi prezidentas nesuprato, kad juodi pinigai nieko gera neduoda.

Labiausiai mus neramina dabartinė prezidento pozicija: aklas užsispyrimas nepripažinti to, kas įrodyta, ir vengimas viešumos. Kaip akivaizdžiai jis meluoja visai tautai, kad neturi galimybės išeiti į eterį arba spaudą, o mes visi matome ką kita - prezidentas bėga nuo kamerų ir mikrofonų. Liūdna matyti, kaip prieš kamerą prezidentas melagingai prisiekinėja Dievo vardu. Dėkojame žiniasklaidai, kuri objektyviai pateikia informaciją ir nėra abejinga reiškiniais, kurie gali nulemti tautos ateitį. O mes, buvę tremtiniai ir politiniai kaliniai, labai gerai suprantame, ką reiškia šiuo metu atvykę "gelbėtojai" iš Maskvos.

(26 parašai)



Ingrida VĖGELYTĖ

Jonas BALNIKAS

Žinios iš Seimo

Šią savaitę Seimą kamuoja keista vangoka būseną, kuri paprastai apima patyrius stiprius išgyvenimus – atrodo, kad niekas nevyksta. Mat Laisvės kovų komisijai baigus darbą čia nebeužsuka įvairiausio plauko valstybės tarnautojai: tiek garbingai vykdę savo pareigas valstybei, tiek skandalingai naudojęsi tarnybos suteiktais įgaliojimais ir taip talkinę "reikalingiems" žmonėms, kad net Tėvynės išdavyste kvėpėjo. Manau, kad dar ilgai korumpuoti valstybės tarnautojai didoku ratu suks šalin nuo Seimo bijodami net pagalvoti, kad galėtų patekti kokio A.Sakalo vadovaujamo parlamentaro apklauson.

Iš tiesų Lietuvos Respublikos Seimas nepaisydamas susiklosčiusio politinio skandalo ir toliau dirba savo darbą. Visa žiniasklaida Seime susikaupusi laukia apkaltos teksto, kurio projektas, sakoma, jau sukurtas čia, Seimo frakcijų kabinetuose. Kai kurie politikai, kaip A.Kubilius, ir Tėvynės sąjunga jau gyvena kitų prezidento rinkimų nuotaikomis. Ir tai nėra nei nekorektiška, nei neteisiška: visa Lietuva apie R.Paksą ir jo aplinką gavo tiek informacijos, kad net ir "ne amerikoniui" yra aišku: mums reikia kito prezidento. Kito Konstitucijos ir demokratinės sistemos garanto, kito mūsų valstybingumo simbolio.

Susirūpinimas dėl deramo mūsų Seimo darbo nėra be pagrindo, mat, pasirodo, tik Seimas gali duoti tinkamą atkirtį išviešintų Rusijos mafijos ir spec. tarnybų įniršiui Lietuvoje. Po ši antradienį įvykusio R.Pakso susitikimo su gerai žinomu kitu rusiško kapitalo atstovu Viktoru Uspaskichu pagaliau išryškėjo prorusiško-antiliuviško bloko kontūrai. Paskelbta, kad R.Paksas, atstovaujantis Borisovui, vienija savo jėgas su V.Uspaskichu. Karū šios dvi rusiškos jėgos šantažuos Lietuvos aukščiausiuosius pareigūnus ir darys tvarką "savo" Lietuvoje.

Paskaičius J.Borisovo propagandinį laikraštį "Apginkime demokratiją" ir pasiklausius V.Uspaskicho viešų pasisakymų labai akivaizdus panašumas – šie rusai, rusiškų milijonų atstovai, seną katalikišką Europos valstybę su giliomis tautiškumo ir valstybingumo tradicijomis traktuoja kaip "bananų respubliką", kur jie gali įvesti savo tvarką, steigti savo valstybinę sanklodą, būti tiesiog kunigaikštukai.

J.Borisovas Lietuvą vadina jaunos

demokratijos šalimi, o save – didžiausiu tos demokratijos garantu. V.Uspaskichas aiškina, kad per nepriklausomybės dešimtmetį nuveikti darbai niekiniai. Žinoma, manau, kad šiam rusui, kaip ir visai Rusijai, tikrai nepatinka mūsų atkurtas valstybingumas, tarptautinis pripažinimas, visų valstybės institucijų darnus veikimas, jau garantuota narystė NATO ir ES. Tad uspaskichai ir borisovai aiškina, kad per visus tuos metus nieko nepadaryta, o tradicinės partijos apvylė žmones.

Tai ar lietuviai turi savo proto ar ne? Ar esame kelių šimtų čiabuvių fautelė, kurią papirkę spalvotais karoliais gali valdyti keli rusų piniguočiai, už kurių nugarų slepiasi ir visa "sudemokratėjusi" okupantės Sovietų sąjungos teisių ir pareigų perėmėja Rusija?

Šią savaitę Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro darbuotojai paskelbė, kad pagaliau Specialiųjų tyrimų skyrius suvedė į kompiuterinę bazę 19,5 tūkst. duomenų apie neva Lietuvos partizanų išnaikintų okupantų ir jų kolaborantų atvejus. Dabar tirs, ar partizanai buvo teisūs naikindami tuos okupantus, ar ne. Keistai paradoksali padėtis. Šiandien Rusijos interesai vėl skandina Lietuvą ir šio skandalo akivaizdoje Lietuva mėgins pradėti teisintis dėl to, kad gynėsi prieš 50 metų nuo nebe pirmos okupacijos.

Šio Genocido centro pasiaiškiniimo fone ir Borisovo-Uspaskicho sąjungos akivaizdoje buvę politiniai kaliniai ir tremtiniai turėtų atkreipti dėmesį į tai, kad kaip tik šiomis dienomis Lietuvoje dedamos didžiulės pastangos, kad būtų atkurta Komunistų partija. Šią iniciatyvą palaiko ne tik Mindaugas Stakvilevičius, bet ir daugiau rusakalbių Lietuvos piliečių. Vėl norintys tapti komunistais atvirai pareiškė, esą jie remia R.Paksą. Jie aršiai veržiasi į televiziją, aiškina esantys taip pat nukentėję nuo Stalino represijų, esą jų seneliai – buvę tremtiniai, bet su didžiausiu įniršiu stengiasi atgaivinti šią raudonąją idėją. Tad reikia nepamiršti, kad ir čia dar mūsų laukia didžiulis kovos baras.

Tiesa, galime pasiguosti, kad nesame vieni. Europos Tarybos Parlamentinėje Asamblėjoje dešinieji politikai iš 30 šalių jau inicijavo Niurnbergo-2 idėją. Lapkričio pabaigoje jai pritarta ir Baltijos Asamblėjoje. Taigi nesame vieni.

Borisovo nuodai Lietuvai

(atkelta iš 1 psl.)

Tariamai "be atsakomybės", kas labai abejotina. Jo tikslas – kurstymas, ardymas, nebe vieno R.Pakso sutrenktų smegenų užvaldymas. Ar Lietuva nuo to ir supaksės, bus ne menkesnis išmėginimas negu tankų šūviai Sausio 13-ąją. Išdavystėje dalyvauja lietuviakalbiai Katkevičius ir Neverdauskas.

Kažkada laisvos lietuviškos spau-

dos draudimo laikotarpiu lietuviai nė į rankas neimdavo dykai dalijamų spaudinių "graždanka" - rusiškoms raidėm. Paprasti valstiečiai suprato, ko siekia blogio jėga, ir kišo ją su visais popieriais į krosnis. Taip reiktų elgtis ir dabar, nors Borisovo nuodai brukami ir lietuviškoms raidėm. Tada Rusijos agentų propagandinė ardomoji veikla Lietuvoje būtų galutinai žlugusi.

Be "didžiojo brolio" – nė žingsnio

Subūręs savo partiją, pavadintą "Už teisingą Lietuvą", parlamentaras J.Veselka, dėl neblėstančios meilės Maskvai jau vadinamas Vesiolkiniu, dabar ragina savo bičiulius, beje, nė kiek nenusileidžiančius V.Šustausko "ubagams" ir buvusio sovietinio milicininko V.Mažono "Lietuvių patriotų sąjungos" skandalistams, stoti ginti prezidento. J.Veselka, per visą dabartinio Seimo kadenciją taip ir nepateikęs nė vieno rimtesnio pasiūlymo, kaip, beje, ir jo ginamas prezidentas, dabar švaistosi interviu į visas puses ir jau tapo viską žinančios nuolatinės protų jaukėjos žurnalistės R.Grinevičiūtės TV4 televizijos laidos "Korida" žvaigžde. Įdomi kompanija susibūrė toje "Koridoje": nuskrįstusių gynėjas J.Veselka, oligarchas V.Uspaskichas, didžiausiu politiniu kaliniu besidedantis S.Pancerna. Aišku, prie šios kompanijos, dabar paskelbusios "kryžiaus", tiksliau "raudonosios vėliavos", žygi prieš prezidento skriaudikus, prisijungė "tautos pažangiečiai", "gyvenimo logikai" ir panašūs marginalai. Visų jų vedlys, aišku, yra J.Veselka, suniekinęs tuos, kurie "šmeižia" Rusiją, o konservatorių lyderį A.Kubilių pavadinęs "politiniu nuliu". Prie liaudies priešų J.Veselka priskyrė ir baigusį kadenciją prezidentą Valdą Adamkų, tačiau pareiškė "gerbiąs šį senuką vien už tai, kad neįleido V.Landsbergio į prezidentūrą". Tokie J.Veselkos sapaliojimai nuolat skelbiami, rusų kalba leidžiamų savaitraščių "Obzor" ir "Litovskij kurjer" pirmuosiuose puslapiuose. Matyt, nereikia aiškinti, kokios pozicijos laikosi šie leidiniai, nes jų pagrindinių komentarų autoriai – buvę partiniai nomenklatūrininkai ir sovietinio gyvenimo šlovintojas V.Butėnas ir I.Sklepovič, pasirašinėjanti Irmos Miliūtės slapyvardžiu. Jau senokai prie šios kompanijos prisijungė ir J.Veselka, kuris pareiškė, jog R.Paksas stumiamas pražūtin pagal kažkieno užsakymą, o valstybę, pasirodo, valdo niekdariai, valstybės pardavinėtojai. Jų vieta Lukiškėse ir ten jau greitai bus laisvos kameros, kuriose dabar tupi Mykolas Burokevičius ir Juozas Kudelis. Žinoma, J.Veselka valstybės pardavinėtojais vadina visų pirma tuos, kurie siekia kuo toliau atsiplėšti nuo šio parlamentaro mylimos Rusijos. Savo demonstruojama meile Maskvai J.Veselka pralenkia netgi patį J.Borisovą ir V.Uspaskichą.

O tai, kad Lietuvos piliečių skubos tvarka padaryto J.Borisovo galia įgauna faktiškai neribotą mastą, rodo kaimyninėje Latvijoje kylantis panašus į Lietuvos "Paksogeitą" "Repšegeito" skandalas. Panašumų begalės. Juk ir dabartinis Latvijos premjeras Einaras Repšė savo partiją sukūrė panašiai kaip R.Paksas. Tuo labiau kad ir R.Paksas, ir E.Repšė labai mėgsta skraidyti. Latvijos dienraštis "Neatkariga Riga Avize" paskelbė įdomią publikaciją, kurioje pateikiama išties įdomių sutapimų. Pasirodo, tuoj po R.Pakso apsilankymo Rygoje rugsėjo mėnesį E.Repšė Vyriausybės posėdyje pranešė, jog nusprendė iš tos pačios J.Borisovui priklausan-

čios Rusijos kompanijos SPARK įsigyti du sraigtasparnius "Mi-8" už "protingą kainą". Ir, pasirodo, visai nesvarbu, kad kita Rusijos kompanija tuos pačius sraigtasparnius siūlė gerokai pigiau. Tad kas gi gali paneigti, kad J.Borisovas per R.Paksą netvarkė savo reikalų ir Latvijoje? Tuo labiau jog vis labiau aiškėja, kad ir E.Repšė bei jo partiją rėmė įtartinos Rusijos struktūros, susijusios su specialiosiomis tarnybomis. Tai yra garsieji Lubiankos "specai". O kad tai nėra R.Pakso ir E.Repšės politinių priešininkų išsigalvojimai, rodo paskutinė įtakingo Lenkijos laikraščio "Rzeczpospolita" publikacija apie R.Pakso skandalą Lietuvoje.

Lenkijos laikraštis primena, kad Maskva, konkrečiai KGB įpėdinė FSB, deda visas pastangas, kad dezintruotų Europos Sąjungą, realizuotų neoimperines ambicijas. Pirmiausia įteigti didžiosioms ES valstybėms – Vokietijai ir Prancūzijai – mintį, kad Lietuva, Latvija, Estija, netgi Lenkija ir Slovakija niekada nebus tikrosios ES narės ir turi būti Rusijos įtakos zonoje. Todėl "Rzeczpospolita" ragina ne tik Lenkiją, bet ir kitas ES šalis apriboti kontaktus su Lietuvos prezidentu bei jį izoliuoti. Taip pat primenama, jog Rusija niekada neduos ramybės buvusioms SSRS respublikoms ir Maskvos šešėlis visada kybos virš jų. Dabar prezidentas aiškina, jog nereikia kreipti dėmesio į panašius straipsnius ir komentarus užsienio spaudoje, nes jie esą ateina iš Lietuvos "šamokslininkų". Tačiau nieko nesako apie grėsmę iš Rusijos, tuo labiau iš Lubiankos, kur ir parengtas Lietuvos pavertimo klusniu Maskvos vasalu scenarijus.

Apie tarptautinę Lietuvos izoliaciją prabilo ir premjeras. Jo žodžiais, prezidento skandalas gerokai pakenkė ir toliau kenkia Lietuvos įvaizdžiui. Pastebimi Lietuvos izoliavimo požymiai. Ir ta izoliacija dar labiau didės. Vien todėl, kad R.Paksas "subsibroliaivo" su dar vienu "naujuoju rusu" – V.Uspaskichu, kuris dar prieš savaitę duodamas parodymus laikinajai Seimo komisijai teigė, kad prezidentūra kišosi į atskirų bendrovių ir firmų reikalus. Teigti, kad V.Uspaskichas apsigalvojo, būtų neteisinga. Įvyko taip, kaip ir turėjo būti. Taip vykdomas antrasis "Strekoza" plano variantas. Vietoj J.Borisovo – V.Uspaskichas. O gal ir visa trijulė kartu. Juk buvęs DOSAAF veikėjas R.Paksas be "didžiojo brolio" negali žengti nė žingsnio.

Jau sudarytas ir atkirčio "šamokslininkams" planas bei suderintas su V.Uspaskichu. Bus bandoma sukelti dar vieną didžiulį skandalą paskelbiant kompromituojančią medžiagą apie Seimo ir Vyriausybės narius. Ta medžiaga, kiek galima spręsti iš V.Uspaskicho samprotavimų, bus "išmetama" ne iš karto, o palaipsniui, bandant šantažuoti atskirus Seimo narius, kad jie nebalsuotų už R.Pakso apkaltą. Kad sudarytas šis R.Pakso ir V.Uspaskicho sandėris, gana dėsninga. Jie abu vykdo antikarietišką politiką ir jų orientacija prorusiška. Tai juos labiausiai ir vienija.



Ir jauna demokratija turi gebėti apsiginti

Pulsuojantis vis naujais atskleidžiamais faktais, keliančiais grėsmę valstybės saugumui, "Paksogeito" skandalas kiekvienam piliečiui, patyrusiam ir dar nepatyrusiam slogaus ir sunkaus okupacijos metų palikimo, kelia visą spiečių klausimų, į kuriuos atsakymų kol kas dar negirdėti.

Kaip galėjo atsitikti, kad prezidentūra, antroji pagal svarbą valstybės valdžios institucija, tapo provokacijų perykla, įstatymų pažeidėjų ir demagogų širšynu, kuri, spaudžiant visuomenei, teko lyg ir išvaikyti, nors po išvaikymo padėtis prezidentūroje radikalai nepasikeitė?

Kodėl valstybės vadovas niekaip nepajėgia, nenori, o gal jam neleidžiama ištrūkti iš žūliai atvirai veikiančių svetimų specialiųjų tarnybų "patarėjų" ar "konsultantų" įtakos? Kodėl šių personų vei-

ka vis labiau primena iš "centro" komandiruojo į Lietuvą emisaro, tituluoto sovietmečiu "antruoju sekretoriumi", galių demonstravimą?

Kodėl neoficialūs, tačiau kasdien žiniasklaidos populiariausi prezidentūros "patarėjai", "konsultantai" ir net etatiniais tautos "gelbėtojai" besidedantys asmenys burbuliuoja tik viena vienintele "vyresniojo brolio" kalba, o dažnas pasodrina ją GULAG'o žargonu? Televizija jau vis mažiau paiso valstybinės kalbos įstatymo. Kodėl?

Kodėl valstybinė įmonė (!) "siekdama pelno", o gal iš pareigos likti specifiskai ištikima kokiai nors iš sovietmečio užsilikusio "glavlitio" mutacijai išspausdina milijoniniu tiražu prieš Lietuvos valstybę nukreiptą dezinformaciją? Ar tikėtina, kad už svaresnius Judo grašius (tai irgi pel-

nas!) Lietuvos Respublikos ta ar kita "valstybinė įmonė" galės "savarankiškai" parduoti ir... Nepriklausomybę?

Tai tik keli klausimai ir toli gražu ne pagrindiniai. Didžiausios grėsmės, jau sparčiai virstančios pavojais nacionaliniam saugumui, dar vangiai tebeformuluojamos Seime. Tad gaubiantis klausimas peršasi toks: ar lėtokai bręstanti Lietuvos demokratija turi pakankamai politinės valios ir jėgos apginti savo esmines pilietines ir moralines vertybes? Ar tai nėra jos pareiga? Ir ne tik šias vertybes, bet ir valstybės artimiausią ateitį, kurią suardyti ar pakeisti jos įgyvendinimo planus siekia tas pats "artimas užsienis". Jo emisarai, beje, GULAG'o liežuviu dievagajasi norintys to paties – "gelbėti demokratiją Lietuvoje".

Edmundas
SIMANAITIS

Ar Lietuvos radijas mūsų?

Dirbdamas Lietuvos radijo direktoriumi, K.Petrauskis sakė: "Lietuvos radijas transliuoja tai, ko pageidauja Lietuvos žmonės, o ne tai, ko nori kai kurie politikai ar politikas". Ar tai tiesa?

Kam pageidaujant nutilo laidos: "Lietuvių godos", "Atmintis"? Kodėl mažai tegirdime lietuviškų dainų. Net ir pageidaudamas pasveikinti norimu kūriniu išgirsti: "Sveikinimai jūsų – muzika mūsų..." Taigi girdi tai, ko pageidauja Lietuvos radijo dar-

buotojai, o ne Lietuvos žmonės.

Patriotinio auklėjimo Lietuvos radijo laidose reikia ieškoti su žvakele. Pavyzdžiui, išsamiai nušviečiama grybautojų šventė, bet nė žodžio neišgirsi apie renginius šventinant partizanų paminklus, lankant jų žūties vietas, apie jų kančią ir kovas. Kodėl niekinamas mūsų tautos didvyrių atminimas? Jie atidavė jaunystę, gyvybę už mūsų laisvę ir įrodė pasauliui, kad esame okupuoti, kad

žudomi nekalti, mylintys savo tėvynę žmonės. O ir prasisveržusieji pro geležinę uždangą neliko ramiai ir sočiai gyventi užsienyje, o grįžo čia, nors puikiai žinojo, kad čia laukia mirtis.

Lietuvos radijas pamynė ne tik lietuvišką dainą, Lietuvos himną, bet ir Lietuvos didvyrių atminimą. Ugdo kosmopoliškumą – o tokie žmonės už pinigus, aukštą postą gali parduoti ir tėvynę.

Romas
MRAZAUSKAS

Rolandas Paksas Rusijos mafijos voratinklyje

Kur glūdi R.Pakso aferos šaknys ir jo nusikalstamos veiklos Lietuvos valstybei priežastis? Tokios mintys dabar gali kilti tauriam lietuviui, nes R.Pakso nusikaltimas nėra deramai ištirtas. R.Paksas sako esąs nekaltas, nepadaręs niekam bloga, priesaikos nesulaužęs ir nesuprantas, ko iš jo norima.

Prastai išmanantiems dabartinę Lietuvos politiką gali atrodyti, kad jis skriaudžiamas nepagrįstai: vargšas prezidentas neturi ramybės tėvynėje, kur buvo išrinktas, o dabar priverstas važinėti po miestelius, kad rinktų šalininkus. Jis netgi tvirtina, jog tai esą sąmokslas prieš jį.

Kitai atrodo objektyviai ir logiškai pažvelgus į įvykių eigą, pradėdant nuo prezidento rinkimų. Visiems žinoma, kad R.Paksas išrinktas

prezidentu ne dėl išsimokslinimo ar nuopelnų. Išmintingumo taip pat trūko. Taigi Lietuvoje įvyko keistas ir nesuprantamas reiškinys. Greičiausiai dėl klaidingo komunistinio auklėjimo – per 50 okupacijos metų žmonės buvo atpratinti savarankiškai mąstyti, nes už juos tai buvo padaryta.

R.Paksui tapti prezidentu padėjo:

- reklamai ir propagandai panaudotos milijoninės nelegalios lėšos, gautos iš Rusijos bendrovių, susijusių su nusikalstamu pasauliu,

- melaginga propagandinė reklama, pavyzdžiui, žadanti padidinti pensijas, nors tai nepriklauso prezidento kompetencijai,

- populistinės propagandos burbulų pūtimas mulkinant ir klaidinant rinkėjus,

nesugebančius atskirti grūdų nuo pelų,

- melagingos propagandos dėl tariamo Vilniaus banko bankroto paskleidimas, dėl ko kaltintas buvęs prezidentas V.Adamkus,

- pasitelkimas tamsiųjų antgaminių jėgų per burtininkę, atvykusią net iš Gruzijos.

Dabar, kai iškilo aikštėn R.Pakso sukčiavimas, jis prarado teisę būti šalies prezidentu ir privalėtų pats atsistatydinti bei visai pasitraukti iš visuomenės akiračio.

Nebuvo ir sąžiningai atiskaityta už rinkimų metu panaudotas lėšas, o rinkimų komisija neatliko savo pareigos – patikrinti faktus, nors buvo akivaizdu, jog viskas kainavo žymiai daugiau, negu pateikta ataskaitoje.

(keliami į 7 psl.)

Užsienyje

Jonas BALNIKAS

Vienvaldystės įtvirtinimas

Kaip ir buvo tikėtasi, Rusijos Valstybės Dūmos rinkimus užtikrintai laimėjo prezidento V.Putino partija "Veningoji Rusija" ("Jedinaja Rosija"). Už ją balsavo per 37 proc. balsavusiųjų. Tiesa, tų balsavusiųjų buvo ne tiek jau daug. Vos 33 proc. iš 110 milijonų Rusijos piliečių, turinčių balso teisę. Tačiau to pakako, nes pagal įstatymus, rinkimai laikomi įvykusiais, jeigu juose dalyvauja 25 proc. Taigi "pažanga", palyginus su Sovietų sąjungos laikų rinkimais, didžiulė. Juk tada paprastai balsuodavo 99,99 proc. Dar nepaskelbus oficialių rinkimų rezultatų, Rusijos prezidentas V.Putinas pavadino juos "demokratijos pergale" ir patarė nenusiminti pralaimėjusioms partijoms ir jų lyderiams. Esą jos ir toliau galės dalyvauti politiniame gyvenime. Nuo prezidentinės partijos gero kai atsiliko komunistai, gavę tik 13 proc. balsų, nors jų vadas Genadijus Ziuganovas rinkimų kampanijos metu trimitavo apie pergalę. Dabar G.Ziuganovas pavadino Dūmos rinkimus farsu, o jų rezultatus – suklastotais. Pasirodo, viskas įvyko pažeidžiant demokratiją. Iš tiesų keisti dalykai darosi pasaulyje. Komunistai ėmė ginti demokratiją! Aišku, prezidentinei "Jedinaja Rosija" partijai buvo suteiktos visos galimybės rinkimų agitacijai. Prezidentas V.Putinas, žinoma, neturi pernelyg didelių priekaištų komunistams, bet nenori dalytis valdžios netgi su jais. Tam, kad atitrauktų balsus nuo G.Ziuganovo ortodoksų, paskubomis buvo sukurtas rinkimų blokas "Rodina", vadovaujamas dabartinės Dūmos Tarptautinių reikalų komiteto pirmininko, aršaus nacionalisto ir imperijos atkūrimo šauklio Dmitrijaus Rogozino. Šio bloko rinkimų šūkiu patrauklūs daugeliui "neišsižadėjusių principų" komunistų. D.Rogozinas žadėjo pažaboti oligarchus, – jeigu nepasodins jų į Lubianką, tai bent išvys iš Rusijos; stiprins armiją bei sieks, kad Rusija kuo greičiau atgautų supervalstybės statusą ir jos vėl imtų bijoti visas pasaulis. Šis sumanymas visiškai pavyko. D.Rogozino blokas "Rodina" gavo 9 proc. balsų ir jo atstovai pateko į Dūmą. Trečiąją vietą užėmė skandalingieji žirinovskininkai ir

atsiliko nuo antrąją vietą užėmusių komunistų vos keliomis dešimtosiomis procento. Taigi dabar Rusijos Dūma bus kišeninė prezidento V.Putino institucija, nes ir D.Rogozino, ir V.Žirinovskio partiečiai visada balsuos už bet kokį Kremliaus pasiūlymą. Komunistai ir toliau vaidins opoziciją, tokiu būdu demonstruodami V.Putino "demokratiją".

Tačiau svarbiausias šių rinkimų rezultatas yra galutinis demokratiškų Rusijos jėgų išstūmimas iš politinės Rusijos arenos. Nei Dešiniųjų jėgų sąjunga, nei "Jabloko" neperžengė 5 proc. barjero ir į Dūmą nepateko.

Taigi V.Putinas turėdamas tokį parlamentą dabar galės tvarkytis kaip A.Luška Baltarusijoje. Ir tai jis padarė ne taip grubiai kaip Minsko "tėtušis" išvaikydama Baltarusijos Aukščiausiąją Tarybą, o "demokratiškai". Ir nesulauks jokių priekaištų iš Vakarų. Rinkimai parodė ir tai, kad vėl atgaivinta sena sovietinė tvarka – Kremliaus partija valdys ir komandos kaip anksčiau SSKP.

Na, o komunistai, pavadinę rinkimus farsu, patys iš dalies išsikasė sau duobę nevykusia rinkimų propaganda, prajuokinusia visą Rusiją. Visais kanalais prieš rinkimus komunistai skelbė, kaip partijos vado gimtajame Mymrino kaime buvo atidarytas G.Ziuganovo memorialinis muziejus. Tarp muziejaus eksponatų – jaunojo vado drabužiai, geležinė lova, kurioje jis miegodavo, o muziejaus kieme – paties vado skulptūra. Atrodytų, nieko nuostabaus – komunistai visada mėgo tokius dalykus. Pakanka prisiminti, kokia daugybė Lenino memorialinių muziejų buvo pristeigta visuose SSRS kampeliuose. Bet įdomiausia tai, jog komunistai, skubėdami atidaryti savojo vado muziejų, nespėjo nulieti jo paminklo. Išėitis buvo rasta gana originali. Nupjovė galvą nuo nuversto Lenino paminklo ir privirino G.Ziuganovo galvą!

O pagrindinė Rusijos Valstybės Dūmos rinkimų išvada ta, kad prezidentas V.Putinas turėdamas Dūmoje užtikrintą dviejų trečdalių daugumą galės keisti Konstituciją ir tokiu būdu tampa vienvaldžiu Rusijos caru.



Mūsų darbai bus tęsiami

(atkelta iš 1 psl.)

Atvyko LPKTS valdybos pirmininkas A.Lukša, jo pavaduotoja J.Marcinkevičienė, LPKTS Alytaus apskr. skyrių koordinatorė J.Juodžbaliėnė, LPKTS Alytaus sk. pirm. M.Keršulis, Druskininkų sk. pirm. G.Kazlauskas, Lazdijų sk. pirm. A.Bagdonavičienė, Dainavos apyg. partizanų vadas K.Savičius. Taip pat iškilmėse dalyvavo Seimo narys Nacionalinio saugumo komiteto pirmininko pavad. istorikas A.Kašėta, Varėnos r. vicemeras A.Valeiša. Svečius ir šventės dalyvius pasveikino LPKTS Varėnos sk. tarybos pirm. J.Ciūnys. Garbūs svečiai pasveikino LPKTS Varėnos skyrių ir ansamblių "Viltis" jubiliejaus proga, palinkėjo geros sveikatos ir sėkmės, įteikė gėlių ir atminimo dovanėlių. Renginio vedėja – rajono švietimo ir kultūros vedėja R.Svirskienė į sceną pakvietė buvusius ansamblio narius. Išėjusieji į Amžinybę buvo pagerbti tylos minute.

Rajono vicemeras buvusiams ir dabartiniams ansamblio nariams įteikė padėkos raštus ir gėles.

Meninėje šventės dalyje dominavo Varėnos tremtinių ansamblis "Viltis" (vad. G.Kuodienė). Jubiliatas dainomis sveikino Lazdijų buv. tremtinių ansamblis (vad. A.Bagdonavičienė), Varėnos bočių ansamblis "Šarma", linksmo Respublikoje žinomas vaikų šokių kolektyvas "Mikitukas". Nuostabiai pasirodė Varėnos A.Ryliškio vid. mokyklos abiturientų ansamblis "Pucinėlis" (vad. R.Karvelytė), neseniai koncertavęs Vokietijoje. Daug padėkos plovimų sulaukė tarptautinio Vilniaus oro uosto vyrų ansamblis "Bijūnas" (vad. – mūsų kraštiečiai M.Ivanauskas, artimas keturių brolių partizanų Ivanauskų giminaitis).

Šventė baigėsi nuotaikingai ir linksmai prie bendro šventinio stalo.

LPKTS Varėnos sk. tarybos narys **Vytautas KAZIULIONIS**

Mokslinio darbo įvertinimas

(atkelta iš 1 psl.)

"Man, kaip buvusiam Altajaus krašto tremtiniui, malonu, kad ji dar skirtinga bolševikų nužudytų Panevėžio gydytojų – J.Žemgilio, S.Mačiūlio ir A.Gudonio atminimui."

2003 m. premijos laureatas prof. A.Dumčius yra Kauno medicinos universiteto Biomedicininių tyrimų instituto Širdies ir kraujagyslių chirurgijos laboratorijos vadovas, tad šis įvertinimas kartu suteiktas ir laboratorijos darbuotojų kolektyvui. Už premijos pinigų numatyta Kauno medicinos universiteto mokomajame laboratoriniame korpusė įrengti modernią eksperimentinę operacinę, suteiksiančią galimybę siekti dar svaresnių darbo rezultatų.

"Šiandien Kauno kardiologija ir širdies chirurgija yra patikimose rankose", – tikina prof. A.Dumčius. Širdies chirurgijos laboratorijoje parengti 7 profesoriai, 40 medicinos mokslo daktarų. Šiemet bus atlikta 850 moderniausių širdies operacijų su dirbtine kraujo apytaka, sėkmingai persodinta širdis 5 ligoniams, tačiau visa tai pa-

siekti reikėjo daug pastangų ir siekti mokslo nebuvo lengva. "Sovietiniais laikais mūsų visus išradimus – patentus pagrobė Maskva. Jie nepatvirtindavo išradimų, jei neįtraukdavome rusiškų pavardžių. Tik patobulinimai-racionalizacijos liko mums. Visgi mes įsitvirtinome pasaulio medicinos spaudoje. Žurnaluose mus cituoja, kai rašoma apie širdies pagalbininkų kūrimą, elektrinę stimuliaciją, koronarinės ligos chirurgiją."

Prof. A.Dumčius yra dėkingas daugeliui tautiečių, rėmusių ir materialiai, ir moraliai. Ypač kardiologui dr. Rimgaudui Nemickui, kurio dėka per 30 gydytojų ne kartą specializavosi Čikagos ligoninėse. "Niekada nepamiršime Lietuvos fondo kūrėjų ir visų, prisidėjusių rengiant ir padedant jaunajai lietuvių specialistų kartai. O ši premija yra tiesioginė pagalba kuriant eksperimentinį Kauno medicinos universiteto departamentą." Profesorius šypsodamasis sako, jog "premija atėjo pačiu geriausiu laiku".

Parengta pagal "Draugą" Nr.223 (41)

Garbingas ir ilgas gyvenimas

Buvusiai partizanei Onai LEŠINSKYTEI-ŠVEDIENEI-Akacijai – 80 metų

Onutė gimė 1923 12 16 Kaupių k., Tauragės valsč., amatininkų šeimoje. Tėvas mirė anksti. Onutė 1941 m. baigė Pajūrio žemės ūkio mokyklą. Nuo 1946 m. pavasario tapo partizanų ryšininke. Jų sodyboje buvo įrengta slėptuvė ir joje laikėsi Lydžio rinkt. 3 kuopos štabo partizanai, būsimasis Kęstučio apyg. vadas Aleksas Mieliulis-Neptūnas, Petras Balčinas-Pušis, Mečislovas Dargužas-Aras ir kiti. 1947 02 08 prie Lešinskų namo įvyko susišaudymas tarp partizanų ir sovietų kareivių bei sribų. Žuvo Onos mama Cecilija Lešinskienė ir vienas sovietų kareivis. Mamos kūnas išbuvo lauke visą savaitę – vėliau leido palaidoti kaimynams. Matyt, sribai partizanų tykojo. Onos susišaudymo metu namie nebuvo.

Ona įstojo į 3 kuopos partizanų būrį, vadovaujamą Alfonso Kučinsko-Briedžio. Onos slapyvardis buvo Akacija. Partizanų gretose kovojo 4 metus ir 4 mėnesius. Turėjo ginklą, dalyvavo ketviriuose didelėse kautynėse. 1950 m. gegužės mėn. prie Stirbaičių kapų kautynių metu buvo sunkiai sužeista. Penki partizanai žuvo, o Onutei su kitais dviem partizanais pavyko pasitraukti.

Po pusės amžiaus tamsios priespaudos, po žiauriausios vergovės gyvename nepriklausomoje, laisvoje valstybėje. Tačiau ar suskaičiuotos visos aukos, atidavusios gyvybes už Lietuvos laisvę? Kas suskaičiavo, kiek patriotų kraujo nuplovė aikščių ir gatvių grindinius (ypač prie sribynų), kiek ašarų sugėrė Lietuvos žemė? Kiek lietuvių kaulų išbarstyta plačiame Sibire, Šiaurėje? Kiek jų nuplūkdė Obė, Amūras ir kitos Šiaurės upės? Kiek jų paklota po pabėgiais?

O iškovojus nepriklausomybę valstybę valdo Lietuvos nepriklausomybės "grabdirbiai", nesuskaičiuojamų gyvulinių vagonų užsakytojai, šimtų tūkstančių kilniausių tautos vaikų žudikai: patys ar jų klanų atstovai...

O kur Lietuvos laisvės kovų dalyviai? Kur Lietuvos partizanai, politiniai kaliniai ir tremtiniai, likę gyvi po karinio bolševikų teroro? Ar niekam nerūpi naikinamas tautiškas, žiniasklaidos jaunimui brukamos absurdiškiausios bukinančios asmenybė laidos? Kodėl tai leidžiama?



Partizanė Ona Lešinskytė-Akacija prie Tyrelių miškų. Apie 1949-1950 m.

Gydėsi pas žmones slėptuvėse. Kiek pagijusiai partizanai parūpino dokumentus Zosės Šetkutės pavarde. Gyveno pas žmones Šilutės r., Vainuto valsč. Bet buvo išduota. 1951 05 29 sodybą apsupo kareiviai. Suėmė belaikančią šeiminko sūnų ant kelių. Buvo nuvežta į Tauragės NKVD "šūbertinę", 2 savaites kankino. Išvežė į Vilniaus KGB toliau tardyti. Tardė iki 1952 10 08. Klaipėdoje kari-

nis tribunolas nuteisė 25 m. griežtojo režimo lagerio ir 5 m. tremties. Klaipėdos kalėjime buvo kalinama iki 1953 m. sausio mėnesio. Iš Klaipėdos išvežė į Lukiškių kalėjimą, o iš ten – į Leningradą ir į Vorkutos Predšachtos lagerį, 1-ąją plytinę. Išsekusią nuo sunkaus darbo, išbadėjusią po dvejų metų išvežė į Berimenkos lagerį. Ten nustatyta, kad serga tuberkulioze. 1956 05 16 leista grįžti į Lietuvą. 1956 06 10 ištekėjo už buv. politinio kalinio Juozo Švedo.

Prasidėjus Lietuvoje Atgimimui dalyvavo visuose renginiuose, budėjo prie parlamento 1991 m. sausį. Vėliau budėdavo buv. KGB rūmuose saugojant archyvus. Buvo aktyvi LPKTS Tauragės sk. tarybos narė. Pripažintas kario savanorio statusas. Apdovanojta prezidento V.Adamkaus Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių medaliu, o už nuopelnus Lietuvai – Pasipriešinimo dalyvio kryžiumi.

Mielai Onutei 80 metų sukakties proga sveikatos, dar ilgų patriotiškų gyvenimo metų ir linksmų šv. Kalėdų bei laimingų Naujųjų metų linki LLKS Kęstučio apyg. Tauragės partizanai ir ryšininkai bei LPKTS Tauragės skyriaus taryba.

Skaitytojų mintys

Būkime žmonėmis

Gerą dešimtmetį mane kankina klausimas: "Kodėl?" Kodėl mūsų žmonės priima įvairius "svieto perėjūnus", prisiplakėlius, savanaudžius melagius, už juos balsuoja, renka į aukščiausias valstybės valdymo instancijas? O žmonės, kuriems rūpi tautiškas, patriotinis jaunimo auklėjimas, meilės Tėvynei, savo tautai ugdymas, dorovė bei tėvų, protėvių papročių ir tradicijų tęstinumas, atmetami.

Jeigu eidami prie balsadėžių tvirtai žinotume, kas yra kas, jeigu jaustumė atsakomybę už savo vaikų bei vaikėčių ateitį, tai būtume išsirinę prezidentą, o ne visur nerimtai pasirodantį skrajūnėlį. O kas šiame Seime sprendžia valstybės likimą, priima įstatymus, keičia LR Konstituciją?.. O Vyriausybė? Ar tie žmonės siekė Lietuvos nepriklausomybės? Juk jie stūmė ir tebestumia Lietuvą į Rusijos glėbį. Naikina Lietuvos valstybės turtą. Juk premjeras vis stabdė, vis gąsdino, kad prapulsime atsi-

skyrę nuo Rusijos. Ar iš savo santaupų jis pats Lietuvoje prisistatė piliū? Kai spaudoje buvo paskelbti neteisėtų statybų dokumentai (1993 m.), pasirodė televizijoje ir ištare: "Melas". Taip, čia jo žodis ir pats ryškiausias buvusio prezidento, dabartinio premjero bruožas.

Tad kokią ateitį mes ruošiamė savo valstybei, savo vaikams ir vaikėčiams? Ką atsakysime, kai paklaus, kodėl savo šventą, kraują ir kančiomis pažymėtą laisvę kaip nieko vertą daiktą numetėm raudonesiems? Kur Jūs, Laisvės kovų dalyviai, politiniai kaliniai ir tremtiniai, Jūsų šeimos – vaikai ir vaikėčiai? Ar ilgai būsime vergai? Ar dar ilgai (mūsų valia) valdys valstybę atsitiktiniai žmonės, turintys vienintelį tikslą – karjerą ir asmeninę naudą?

Mieli tautiečiai, artėja rinkimai. Galvokime. Pagaliau, būkime žmonėmis. Jauskime atsakomybę.

Julija ŠOLOMSKIENĖ



Sąmoningo lietuvio dalia

Neleido ramiai gyventi

Lietuviškas patriotizmas labai nepatiko vienos ar kitos kaimyninės šalies valdžiai, todėl sąmoningiems lietuviams tekdavo ir iki šių dienų tenka patirti persekiojimus ir nepriteklus.

1918-1920 m. Nepriklausomybės karo savanoris Vyčio Kryžiaus ordino kavalierius Jurgis Adomaitis gavo 12 ha žemės Naujosios Kirsnos kaime (tuo metu Rudaminos valsč., dabar Lazdijų r.), kur pasistatė sodybą, sukūrė šeimą, išaugino tris vaikus, bet neramių kaimyninių šalių "dėka" negalėjo ilgai ramiai gyventi gimtajame dūkų krašte. 1945 m. vasario mėn. į N.Kirsnos kaimą atgarmėję sovietai be jokios aiškios priežasties areštavo apie 15 vietos gyventojų, tarp jų J.Adomaitį ir vyresnį jo sūnų Vytautą, g. 1927 m.

Netrukus V.Adomaitį ir kaimyną J.Vaičiulionį grąžino iš Lazdijų į Rudaminos valsč. daboklę. Kitą dieną – vasario 25-ąją į Rudaminą įsiveržė partizanai.

Areštantai pro kameros durų langelį pamatė, kaip koridoriuje budėjęs stribas metė į kampą šautuvą ir dingo. Miestelyje prasidėjo šaudymas. Į areštinę įbėgo partizanas Stasys Cėpla-Vilkas ir išlaužė kameros duris: "Ar su mumis, vaikinai, ar liekat pas stribus?"

Pasiliko su partizanais – Leono Kliukinsko-Levo būryje. Tą pačią dieną būrys susėdęs į 15 rogių pasiekė Kalniškės mišką ties Rolių kaimu (Krosnos valsč.). Pačiu laiku, nes iš Lazdijų plente sustojusių sunkvežimių pasipylė kareiviai ir patraukė jų pėdomis, bet smarkios partizanų ugnies sutikti pasitraukė.

Partizanas

Pavasariį būrys susiskirstė į mažesnius – 15-20 vyrų būrius. Vieną dieną V.Adomaitis būrys apsisistojė sodyboje, netoli Būdviečio bažnytkaimio. Čia juos aplankė kunigas, išklaušė išpažinčių. Vos kunigui išvykus būrį užklupo kareiviai pasieniečiai. Pirmas žuvo L.Kliukinskas-Levas su kulkosvaidžiu iššokęs iš trobos. Kareiviai nušovė ir

sodybos šeimnininką. Netekęs vado būrys pakriko. V.Adomaitiui ir kitam partizanui – Pakruopiui pavyko persigauti per geležinkelio pylimą ir kareiviai liovėsi juos persekioję. Išsiskyręs su draugu Vytautas užėjo į pirmą pasitaikiusią sodybą – pasirodo, jis atsidūrė anapus sienos – Lenkijoje. Geraširdžiai vietos gyventojai lietuviui jam siūlė parūpinti dokumentus, siūlė pasilikti ir talkininkauti dirbant ūkio darbus, bet Vytautas sugrįžo pas dū-

veržti iš apsupties. Vytautas ištrūko ir drauge su partizanų Kostu Kliučinsku pasislėpė tėviškėje.

Likimai

Netrukus grįžo iš arešto tėvas Jurgis. 1945 08 29 tėvai vežė iš laukų nupjautus miežius. Vytautas ir jo kovos draugas A.Kaknevičius-Kalpokas, tą dieną buvę sodyboje, nusprendė padėti tėvams bent jau kluone iškrauti javus. Tačiau nepastebėjo, kaip sodybon įsuko kareiviai. Partizanai paskubomis palindo po jais, bet kareiviai pastebėjo – paleido automato serijas į šalinę ir po to ištraukė abu. Kalpokas buvo sužeistas į vidurius. Kareiviai ruošėsi juos abu pribaugti, bet Jurgis Adomaitis "padovanojo" leitenantui laikrodį ir egzekucijos buvo išvengta. Vis dėlto A.Kaknevičius mirė nugabentas į Krosną. Užkluptųjų ginklai liko neaptikti bunkeryje ir Vytautas jau tikėjosi išsisukti. Bet vieną dieną tardytojas staiga paklausė: "Kas yra Agrastas?" Tai buvo Vytauto slapyvardis.



Kaliniai Norilske. V.Adomaitis trečias iš kairės. Apie 1954 m.



V.Adomaitis prie paminklo partizanams Kalniškės mūšio vietoje

kų partizanais.

Atsidūrė Lakūno būryje, Kalniškės miške. Būrys dalijosi į 6 ar 7 skyrius po 12 vyrų. Vytauto skyrininkas buvo Antanas Aleškevičius-Ateitis. Vytautas tapo kulkosvaidininku. Kautynių dieną Vytautas buvo netolimame Atesninkų kaime. Sužinoję apie pavojų, drauge su kitais nuskubėjo į stovyklavietę, kur juos atakavo kareiviai. Nuo kulkosvaidžių ir minosvaidžių ugnies virto pušaitės, pradėjo degti samanos. Buvo nuspręsta prasi-

Jau nepadėjo paaiškinimas, kad agrastas – vaiskrūmis...

Iš pradžių pakliuvo į Urdomos lagerį Komijoje. Po to – į Norilską. Grįžęs apsigyveno Marijampolėje.

Jaunesnysis brolis Gediminas, g. 1930 m., mokymasis Marijampolės gimnazijoje įstojo į pagrindinę moksleivių organizaciją. Suimtas ir nuteistas pakliuvo į volframo rūdynus, prie Kolymos upės. Grįžo sirgdamas silikoze ir mirė sulaukęs vos 39 metų.

Aleksandras JAKUBONIS

LGGRTC Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisija skelbia pretendentų rezistentų vardui gauti sąrašą

Tęsinys

Adolfina Lidžienė-Černauskytė, ryšininkė, Tauragės aps. Batakių valsč. 1946-1949 m.

Leonas Liubauskas (po mirties), sukilimo dalyvis, Šiaulių aps. ir valsč. 1941 06 22-28

Adelija Emilija Liutkienė-Straukaitė, ryšininkė, Rietauvo aps. Laukuvos valsč. 1948-1953 m.

Vincas Ližaitis, karys, Marijampolė, Vietinė rinktinė 301 batalionas 1944 02 16 – 1944 05 15

Paulina Lukšienė-Baniulytė, ryšininkė, Biržų aps. Vabalninko valsč. 1945-1948 m.

Stasys Luobikis, ryšininkas, Marijampolės aps. ir valsč. 1946-1949 m.

Ona Marčinskienė-Šimkonytė, ryšininkė, Varėnos aps. Merkinės valsč. 1949-1951 m.

Valentinas Makarskas (po mirties), partizanas, Zarasų aps. Dusetų valsč. 1944-1945 m.

Kostas Mickonis (po mirties), rėmėjas, Alytaus aps. Butrimonių valsč. 1945-1946 m.

Jonas Mieliūnas (po mirties), sukilimo dalyvis, Rokiškio aps. Juodupės valsč. 1941 06 22-28

Antanas Milčius (po mirties), sukilimo dalyvis, Mažeikių aps. Vieksnių valsč. 1941 06 22-28

Ona Mintvidienė-Kupstytė, ryšininkė, Kuršėnų aps. ir valsč. 1946-1954 m.

Marcelė Misiūnaitė (Misiūnienė) (po mirties), rėmėja, Švenčionių aps. Ignalinos valsč. 1945-1946 m.

Felix Mockus, karys, Ukmergė, Vietinė rinktinė 308 batalionas 1944 02 16 – 1944 05 15

Vytautas Simonas Momgaidis (po mirties), partizanas, Mažeikių aps. Sedos valsč. 1944-1948 m.

Antanas Montvidas (po mirties), ryšininkas, Kretingos aps. Darbėnų valsč. 1945-1946 m.

Teofilė Morkevičienė-Žurinskaitė, ryšininkė, Lazdijų aps. ir valsč. Dainavos apyg. Gruodžio, Beržinio būriai 1944-1951 m.

Juozapas (Juozas) Nagys (po mirties), karys, Marijampolė, Vietinė rinktinė 308 batalionas 4 kuopa 1944 02 16 – 1944 05 15

Antanas Navickas (po mirties), pogr. organ. narys, Alytaus aps. Krokialaukio valsč. LLA narys 1944-1945 m.

Stasys Navickas, (po mirties) pogr. spaudos platintojas, Tauragės aps. ir valsč. 1945-1946 m.

Kazys Navikas (po mirties), partizanas, Panevėžio aps. Ramygalos valsč. 1944-1945 m.

Romanas Vytautas Norkus, ryšininkas, Raseinių aps. Viduklės valsč. 1948-1952 m.

Viktoras Pačkauskas, ryšininkas, Alytaus aps. Merkinės valsč. 1944-1946 m.

Jonas Pakalnis, sukilimo dalyvis, Vilnius 1941 06 22-28

Juozas Palietis (Paletis) (po mirties), partizanas, Alytaus aps. Simno valsč. 1945-1946 m.

Adolfas Palionis (po mirties), partizanas, Zarasų aps. Dusetų valsč. 1944-1947 m.

Sigitas Jonas Paulauskas, ryšininkas, Lazdijų aps. ir valsč. 1945-1952 m.

Jonas Perednė (po mirties), ryšininkas, Trakų aps. Žaslių valsč. 1944-1945 m.

Leonardas Petrauskas, partizanas, Kėdainių aps. Baisogalos valsč. Vilko būrys 1945-1951 m.

Mykolas Piliponis (po mirties), partizanas, Panevėžio aps. ir valsč. 1944-1945 m.

Balys Purvinys, ryšininkas, Zarasų aps. Dūkšto valsč. 1944-1945 m.

Henrikas Radvilavičius (po mirties), rėmėjas, Raseinių aps. Ariogalos valsč. 1944 07 – 1944 08

Kazys Radzevičius (po mirties), ryšininkas, Lazdijų aps. Kapčiamiesčio valsč. Dainavos apyg. Šarūno rinkt. 1949-1950 m.

Ambrazas Ramanauskas (po mirties), ryšininkas, Šiaulių aps. Šiaulėnų valsč. Pumpučio būrys 1945-1946 m.

Adolfas Rastenis (po mirties), partizanas, Utenos aps. ir valsč. 1944-1945 m.

Jonas Rimkevičius (po mirties), partizanas, Joniškio aps. Pašvitinio valsč. 1945 08 – 1945 09

Antonina Rogožina-Jakštonienė (po mirties), pasipr. akcijų dalyvė, Kėdainių aps. ir valsč. 1948-1950 m.

Povilas Rudys (po mirties), pogr. organ. narys, Telšių aps. Plungės valsč. LLA narys 1945-1946 m.

(B.d.)

Atsiliepiamus apie šiuos kandidatus siųskite adresu: LGGRTC Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisija, Gedimino 40, Vilnius. Pasiteirauti tel. (8-5) 2314157.



Spalvinga kūrybos puokštė

Lapkričio pabaigoje teko dalyvauti akiai ir sielai maloniame renginyje. Kaišiadorių skiautininkų klubas "Atraižėlė", švenčiantis savo penktąjį gimtadienį, padovanojo miestui spalvingą ir dvasingą šventę – lankytinas sales, langų vitrinas ir kitas ekspozicijai tinkamas vietas papuošė originaliais skiautiniais. Jų kūrėjos – Vilniaus klubų "Mėta", "Rūta", "Liepa", "Urtė", "Boružė", kauniečių – "Skiaučių meno", ir, žinoma, šeimininkų – klubo "Atraižėlė", prieš penkerius metus subūrusio darbščias, kūrybingas, išradingas moteris, narės.

Kaišiadorių šeimos centre, kurį įkūrė ir globoja gydytoja buvusi tremtinė Marija Bagdonienė ir kurio dalis yra klubas "Atraižėlė", buvo paminėta ir Negimusųjų kūdikių diena. Inicijatyvą parėmė Sielovados namų įkūrėjas ir

globėjas JE Kaišiadorių vyskupas Juozapas Matulaitis, talkino vienuolės.

Vardijant visus geranoriškus žmones sąrašas būtų ilgas – tai seniūnė Laima Kateleviskienė, Kultūros namų Menų sk. koordinatorė Lina Urbanavičienė, miesto bibliotekos vedėja ir darbuotojos, Vilniaus, Kaišiadorių

moksleiviai ir net darželinukai. Taip pat norisi paminėti dvi puikias moteris – klubo "Atraižėlė" kūrėjas, mamas, koleges – Ritą Truskauskienę ir Liną Jotkienę, padovanojusias miestui nuostabią rudeninę kūrybos puokštę.

Kauno klubo "Skiaučių menas" vardu
Onutė KUJELIENĖ



Parodos dalyviai su Kauno miesto klubo "Skiaučių menas" narėmis

Rolandas Paksas Rusijos mafijos voratinklyje

(atkelta iš 4 psl.)

Rusijos slaptoji žvalgyba jau daugelį metų rezgė naują voratinklį Lietuvoje, kad kaip nors sutrukdytų įstoti į NATO ir ES. Kadangi tai sklandžiai nevyko dėl daugumos lietuvių siekio būti laisviems ir nepriklausomiems laisvoje Europoje, Rusija dėjo visas pastangas ir skyrė didžiules lėšas. R. Paksas Rusijos žvalgybai buvo

tinkamas asmuo, nes sutiko priimti siūlomas paslaugas rinkimų kampanijai. Kad R. Paksas leidosi sugaunamas ant kabliuko – nesuprato ar nenorėjo suprasti J. Borisovo apgavysčių – tai jau jo paties atsakomybė ir kaltė. Už tai, kad pakliuvo į Rusijos mafijos ir žvalgybos voratinklį, dabar turi atsakyti. Visa tai rodo R. Pakso nesugebėjimą logiškai mąstyti.

Dabar turime tai, kas ir turėjo įvykti dėl nemažos dalies mūsų rinkėjų nenuovokumo ir paties R. Pakso patsidavėliškumo.

Žinome, jog tautos valios ryžto einant į NATO ir ES Rusijos mafija ir slaptoji žvalgyba yra nepajėgi sulaukyti, bet įvairiems trukdymams turime būti nuolat pasirodę!

Stasys BARTULIS

ILSĖKITĖS RAMYBĖJE

Vincas Kisielius 1920-2003



Gimė Žižmių k., Pagirių valsč., Ukmergės r. Nuo 1944 m. tapo Dambrausko būrio partizanu. Vėliau buvo ryšininkas. 1946 m. areštuotas, nuteistas 10 m. Kalėjo Komijoje, Kazachstane, Spasko, Ulžeraso, Taišeto lageriuose. 1955 m. paleistas, grįžo į Lietuvą 1956 m. Apsigyveno Kavarske, Anykščių r. Sukūrė šeimą, užaugino dukrą ir du sūnus.

Palaidotas Kavarsko kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame dukrą, sūnus ir jų šeimą.

LPKTS Anykščių skyrius

Ignas Simanonis 1924-2003



Gimė Mackeliškių k., Kavarsko valsč., Anykščių r., ūkininkų šeimoje. Nuo 1946 m. – Čigono būrio partizanas, vėliau – Algimanto apyg. Kavarsko krašto ryšininkas. Suimtas 1949 m. Kalėjo Vorkutoje, Džezkazgano, Kengyro lageriuose. Grįžo į Lietuvą 1955 m. Gyveno Ribokiškio k., Anykščių r. Sukūrė šeimą, užaugino tris sūnus.

Palaidotas Kavarsko kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame žmoną, vaikus ir jų šeimą.

LPKTS Anykščių skyrius

Stanislava Trušienė 1905-2003



Gimė Salantuose. 1934 m. ištėkėjo, apsigyveno Gargžduose, susilaukė dukters ir dviejų sūnų. Stanislava mokytojavo, vyras vadovavo Gargždų paštui. 1941 06 14 Stanislava su vaikais ištremta į Komiją, vyras nuo šeimos atskirtas. Tremtyje mirė jauniausias sūnus. 1947 m. motina išsiuntė 12-metę dukrą iš Syktyvkaro į Lietuvą. Po 13 m. pas šeimą grįžo tėvas, o 1961 m. Trušiai grįžo į Lietuvą.

Nuo 1988 m. Stanislava – LPKTS Klaipėdos r. Gargždų sk. narė, aktyviai dalyvavo visuomeniniame gyvenime.

Nuoširdžiai užjaučiame gimines ir artimuosius.

LPKTS Klaipėdos r. Gargždų skyrius

Petronėlė Pozingienė 1923-2003

Gimė Marijampolės aps., Šilavoto valsč., Jiestrakio k., aštuonių vaikų ūkininko šeimoje. 1947 m. suimta ir įkalinta 10 metų Mordovijoje, Dubrovlogo kalėjime. 1956 m. grįžo į Lietuvą ir dirbo Kaune, "Mados" įmonėje, siuvėja. 1957 m. ištėkėjo už buv. politinio kalinio. 1989 m. reabilituota. Nuo 1991 m. – LPKTS Kauno sk. narė.

Palaidota Kauno Eigulių kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame šeimą ir artimuosius.

LPKTS Kauno skyrius

Vytautas Breikštas 1925-2003



Gimė Seduvos valsč., Žilionių k., ūkininkų šeimoje. Dalyvavo antisovietinėje pogrindžio veikloje. 1948 m. visa šeima išvežta į Krasnojarsko kr., Partizansko r. Dirbo sunkius miško paruošimo darbus. Vedė bendro likimo draugę – tremtinę. Susilaukė dviejų vaikučių. Grįžo į Lietuvą 1957 m., apsigyveno Kuršėnuose.

Palaidotas Kuršėnų senosiose kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame šeimą ir artimuosius.

LPKTS Kuršėnų skyrius

Atitaisymas

LPKTS Lazdijų sk. atsiųstame nekrologe, išspausdintame "Tremtiniyje" Nr.49 (578), turi būti Zanas Kęstutis Šarka.

Skelbimai

Gruodžio 13 d. (šeštadienį) 11 val. Vilniaus mst. savivaldybės salėje įvyks Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių sąjungos suvažiavimas. Kviečiame dalyvauti.

Gruodžio 27 d. 15 val. LPKTS Kauno sk. kviečia savo narius į tradicinę šventę "Tremtinių Kalėdos", kuri įvyks LPKTS būstinės salėje, Kaune, Laisvės al. 39, II a. Turėti lauknešėlių.

Kalėdų Senelis į svečius kviečia vaikučius mažus. Čia bus linksma – daug vaikų, pilnas maišas dovanų. Todėl prašom nevēluoti – Gruodžio 30 d. 12 val. atvažiuoti.

Kalėdų Senelis

Gruodžio 30 d. 12 val. LPKTS Kauno sk. taryba kviečia skyriaus narių vaikučius į Kalėdinę vaikų eglutę LPKTS būstinės salėje, Kaune, Laisvės al. 39, II a. Turėti nario pažymėjimą.

Užjaučiame

Dėl Alberto SATKEVIČIAUS mirties nuoširdžiai užjaučiame žmoną Danutę, LPKTS Kupiškio sk. tarybos narę – sekretorę.
LPKTS Kupiškio sk. taryba

Visų mūsų likimas vienodas, tik laikas skirtingas... Nuoširdžiai užjaučiame Emiliją LATONIENĘ mirus mylimam broliui.

LPKTS Pakruojo skyrius

LPKTS Jaunesniosios kartos komitetas gruodžio 31 d. kviečia keliauti ir sutikti Naujuosius metus Žiemgalos krašte. Informacija tel. (8-37) 409576, (8-689) 54571, (8-656) 27860.

Patikslinimas

LPKTS Anykščių sk. pirmininkė Prima Petrylienė informavo redakciją, kad "Tremtinio" Nr.48, Z.Šiaučiulio straipsnyje "Dar vienas atminimo kryžius", yra netikslumas – kryžius Anykščių r., Margavonių k., žuvusiems partizanams dar nebuvo pašventintas, o tik užbaigti jo statymo darbai. Šventinimas atidėtas pavasariui ir apie tai bus informuota.